Antonini;	Tabulæ;
Centuripa	Centurippa
Ethna XVIII.	Aethna XII.
Catina XII.
	Siraculis XLIIII.

20 In tabulâ quum nomen *Catine*, ut supra dictum, inter Aetnam & Syracusas in-
terierit, numerus quoque XII millium, qui erat inter Aetnam & Catinam positus,
per errorem postea, inter Aetnam & Centuripam translatus est. qua de re plura di-
cemus infra, ad Ennam opidum. Ceterum ex intervallo XII millium, ac situ,
quem Strabo tribuit Aetnae unâ cum Itinerariis, fuisse eam eodem loco dispicitur,
ubi nunc cænobium est divi Nicolai de Arenis, XII millibus passuum à Catanâ.
nam per hoc adscensum esse à Catanâ, superiori capite è Fazello intelleximus; co-
ramque ego in loco comperi. millia autem ista XII tam sunt exigua, uti pro
LXXX stadiis, id est, millibus x ferè accipi possint. Fazellus longè à rectâ viâ aber-
ravit, dum Aetnam opidum sive Inessam voluit fuisse eodem situ, ubi nunc x
30 millia passuum à Catanâ, versus septentriones, conspicitur opidum vulgari voca-
bulo *Mascali*. In edito loco fuisse sitam Aetnam, prater Strabonem haud obscure
Diodorus quoque testatur, lib. XIII, his verbis: Οἱ δὲ Διονύσιος, ὁ τῶν Συρακούσων τύραννος,
ἐπεισε τὰς Κατάνων οἰκιστὰς Καμπανὸς εἰς τὸν ὄρειον καλεμῶν Αἰτνῶν μεταστῆσαι, διὰ τὴν λίαν
εἶναι τὸ φέρρον ὄρηον. Id est: Dionysius autem, Syracusanorum tyrannus, Campanis, qui
Catanam incolebant, persuasit, uti in opidum, quod nunc vocatur Aetna, commigrarent:
quod munimentum id esset validissimum. Factum hoc C C C X C V I anno ante Iesum na-
tūm, supra in Catanæ descriptione ostensum est. Apud Thucydidem lib. III
hæc leguntur: Οἱ δὲ ἐν τῇ Σικελίᾳ Ἀθηναῖοι ἐπελθόντες μετὰ τῶν Ἑλλάνων ζυμμάχων ἔδοσαν Σικε-
λῶν καὶ κρατὸς ἀρχομένων τῶν Συρακούσων, ἑξυμμάχοι ὄντες, δοποσάντες αὐτοῖς ἀπὸ Συρακούσων
40 ζυμπεπλεγμένον δὲ τῶν Ἰννησῶν τὸ Σικελικὸν πόλισμα, οὗ τῶν ἀκρόπολιν Συρακούσαιοι εἶχον, περὶ
βουλῶν. Id est: In Sicilia qui erant Athenienses, cum sociis Græcis & quicumque Siculo-
rum vel ab imperio Syracusanorum ad ipsos defecerant, vel rerum socii erant, aggressi sunt
Inessam, Siculum opidulum: cuius arcem Syracusani tenebant. Dux Atheniensium erat
Laches, Olympiadis LXXXVIIII anno II in Siciliam missus: ut ex eodem pater Thu-
cydidis libro, & item è Diodori lib. XII. At verò Thucydides haud dubiè scripse-
rat ἐπὶ Ἰννησῶν, id est, adversus Inessam. Hoc autem antiquo opidum adpellare ei
libuit tunc vocabulo, quamquàm jam XXXIV annos novum Aetnae nomen tu-
lisset. Huc jam adde Stephani verba, quæ apud Epitomatorem eius sunt huius-
modi: Αἰτνῆ πόλις Σικελίας, ἀπὸ Κατάνης Ἰέρωνος κτίσμα. ὁ οἰκιστὰς Αἰτναῖος. ἐκαλεῖτο δὲ πρὶν
50 Ἰννησῶν. id est: Aetna, opidum Siciliae: quod à Catanâ condidit Hiero. inde habitator, Aetnaeus.
Vocabatur autem antea Inessum. Ipse equidem Hiero, novis colonis Catanam trans-
latis, hanc Aetnam vocaverat. at post eius mortem pulsi è Catanâ Aetnenses,
Inessam occuparunt, in eamque novum illud Catanæ nomen Aetnam transtule-
runt. Sed ipsi Thucydidi lib. VI, ab eodem opido dicuntur opidani Ἰννησῶν, I-
nessai; id est, si Latino ore formes, INESSENES. καὶ δὲ ἀναβαίνοντας, inquit, ἐς Κα-
τάνω, πρὶν τῆς Σικελίας ἐκείνου δὲ Κεντρίππαι, Σικελικὸν πόλισμα, καὶ περὶ τὸν ὄρειον ἑμο-
λογία, ἀπέθωκαν, πμπεπλεγμένον αὐτὰ τὸν ὄρειον τῶν Ἰννησῶν καὶ τῶν Ἰβλαίων. Id est:
L 2 Revers-

Reversique navibus Catanam, cum omnibus copiis profecti sunt ad Centoripa, opidum Siculum. quò quum ex conventionè intrassent, abierunt; simul incendentes segetes Inessensium & Hyblensium. Vel ex hoc igitur loco falsus deprehenditur esse Fazellus, ubi opidum nunc inter Messanam & Taurominiam, vulgari vocabulo Nisi dictum, antiquam illam censet esse Thucydidiς Νήσων, Nessam. quam eandem tradit esse Strabonis Ἰννησων, Innessam.

CAP. X.

Symathus, Terias, & Eryces, amnes, Leontini urbs. Lissus amnis. Phocæ arx. 10
Bricinnia castellum. Leontini campi, qui & Lastrygonii.
Xuthia regio. Xuthia opidum.

SED ad litus revertamur. Plinius, lib. III, cap. VIII: Colonia Catana. flumina, Symathum, Terias. Intus, Lastrygonii campi. Opida Leontini, Megaris. amnis Pantagias. colonia Syracuse.

Σύμαθος πταμὸς, SYMAETHVS AMNIS, memoratur Thucydidi, Scylaci, Virgilio, Ovidio, Strabonè, Plinio, Ptolemæo, Athenæo, Tabulæ itinerariæ, ac Vibio. Atque id quidem vocabulum ita Græcis literis υ & θ scriptum fuit. Latini postea, 20 ut in aliis, quod sæpius in Italiæ opere dictum, simpliciter suis literis scripserunt SIMAETHVS. unde tandem factum SIMETVS: quod Tabula & Vibius habent. Alii hinc grammatici vel exscriptores, quibus dictitatum fuit, apud Virgilium atque Ovidium ac Macrobiū idem vocabulum fecere Simathus, & Simethus, ac Symetus: ut variè eorum auctorum varia referunt exemplaria. Apud Ptolemæum equidem legitur Σύμαθος πταμὸς ἐκβολαί, id est, Simathi amnis ostium. sed Σύμαθος scripsisse ipsum Ptolemæum, argumento est vocabulum opidi mediterranei apud eundem Δύμηθος, Dymethus. quod & ipsum corruptum à Σύμηθος, Symethus: seu rectiùs Σύμαθος, Symathus. unde opidani Plinio Symethii; ut suo loco ostendetur. Verumtamen ex isto opidi vocabulo Σύμαθος & opidanorum Symethii, colligere licet, fluminis etiam no- 30 men scriptum fuisse Σύμηθος, Symethus; & item Σύμηθος, Simethus. undæ dictæ Tabulæ & Vibio tandem factum Simetus. Apud Theocritum, antiquissimum poetam, natione Siculum, Idyllio II nomen mulieris ab hoc flumine fictum legitur Σύμαθα, Simatha. quamquàm eodem nomine memoratur meretrix Megarensis, Alcibiadis amica, Hesychio, Svidæ, Favorino, & aliis. Cæterò Τηρίας πταμὸς, TERIAS FLUVIVS, memoratur Thucydidi, Scylaci, Diodoro, Plinio, atque Hesychio. quorum hic, Τηρίας, inquit, πταμὸς Συμελίας: hoc est: Terias: amnis Siciliæ. At quibus fluminibus ea fuerint nomina, non modò hoc nostro sæculo eximius Siciliæ auctor Fazellus, & quotquot post eum Siciliam describere adgressi sunt, sed jam inde antiquis temporibus Ptolemæus ignoravit; inter Catanam & Taurominium id ponens. Fazellus in eo maximè erravit, quòd Teriam Symatho præposuit; à Catanà Syracu- 40 sas versùs progrediundo. Huius tamen errori meritò ignoscendum censeo; quando tam obscura tamque intricata eorum amnium apud plerosque veteres auctores est descriptio. Plinii tamen verum genuinumque esse supra scriptum ordinem, ex aliis pariter omnibus scriptoribus cognosco. SYMAETHVS igitur esse deprehenditur is, qui, non modò omnium hoc Pelorum inter Pachynumque litore, sed totius etiam insulæ maximus, ac proximus Catanæ, à qua VIII distat passuum millibus, vulgò nunc accolis dicitur La Ivetta; vocabulo scilicet ipsius scapha, qua is trajicitur: quemadmodum in Italià Lirim vulgari vocabulo nunc ab eodem argumento scafati dici docui; alio nomine Il Garigliano vocatum. TERIAS autem is est, qui, à mille 50 passibus Leontinos præfluens, vulgò nunc Fiume di Santo Leonardo accolis, id est, Flumen S. Leonardi, cognominatur. Hinc Pantagias is est, qui ultra Leontinos, brevissimo alveo fluens, vulgari vocabulo nunc adpellatur Porcari. Sed auctoritatibus veterum scriptorum hæc sunt comprobanda. Strabo, lib. VI: κείται δ' ὑπὲρ Κατάνης τὸ Κεντόριπαι, ἧμῶν τῶν τοῖς διτταλοῖς ὄρεσι & τῶ Σύμαθῳ πταμῶ, πρὶν εἰς τὴν Κατάναιαν. id est: Sita sunt Centuripa supra Catanam, Aetneos monteis attingentia & Symathum flumen; quod in Catanensem agrum defluit. Opidum Centuripa, hodiè vulgò Centorve dictum, ad radices Aetnæ